
 
H O T Ă R Â R E 

Nr. 21 din 26.04.2024 
Privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 

2024 cu rata inflației de 10.4 % 
 

Având în vedere:  
        Proiectul de Hotarare  privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 
fiscal 2024 cu rata inflației de 10.4 % 
      - referatul de motivare și aprobare nr. 1537 din 22.04.2024 
      - raportul de specialitate nr. 1538 din 22.04.2024 întocmit de  domnul  Inspector  
Tudosie Ionel din cadrul Compartimentului Impozite, taxe locale si achizitii publice 
      - avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local 
     - prevederile art. 5 alin (1), litera( a),alin (20), art. 20 alin (1), litera (b), art. 27 și art. 30 
din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
     - prevederile art. 491 din  Titlul IX din Legeanr. 227/2015 privind Codul fiscal cu 
modificările şi completările ulterioare; 
     - luand in considerare ca pe site-ul Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei 
Publice  , rata inflatiei pentru anul 2024  este de  10.4 % 

În temeiul art. 136 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL BĂRĂȘTI, JUDETUL OLT 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
    Articolul. 1.  Pentru anul fiscal 2025, impozitele și taxele locale datorate de 

contribuabili, persoane fizice și juridice, se indexează cu rata inflatiei de 10,4 %, față de 
impozitele și taxele locale datorate de contribuabili, persoane fizice și juridice pentru anul 
fiscal 2024, așa cum au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr. 21/2023, și 
prezentate în anexa ce face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
    Articolul.2 - Se aprobă indexarea cu rata inflației de 10,4 %, a limitelor minime și 
maxime a amenzilor aplicate de organul fiscal local, în cazul persoanelor fizice și juridice, 
pentru anul 2024 

              Articolul 3-  (1) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de 
transport, taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate, se plătesc în două rate egale, 
până la datele de 31 Martie 2025 și 30 septembrie 2025 inclusiv. 
                    (2) Taxa pe clădiri si taxa pe teren se plătesc lunar, până la data de 25 a lunii 
următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite 
dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosință. 
                     (3) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, 
taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate , în cuantum de până la 50 lei inclusiv, se 
plătesc integral până la primul termen de plată, respectiv 31 Martie 2025 si nu se acorda 
bonificatia de 10 % . 
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            Articolul 4 – Pentru neachitarea la termenele de scadență de către contribuabili a 
obligațiilor de plată datorate bugetului local al comunei Bărăști, se datorează după aceste 
termene majorări de întârzâiere, conform prevederilor legale referitoare la creanțele bugetare 
locale. 
            Articolul 5 – Pentru plata cu anticipație , până la 31 Martie 2025 ora 10, a impozitului 
pe clădiri, teren, și asupra mijloacelor de transport datorate pentru întregul an, de către 
persoanele fizice, se acordă o bonificație de 10 % pentru  suma întreaga ce depășește  valoarea 
de 50 lei la fiecare creanță bugetară în parte. 
            Articolul 6 – Creanțele fiscale restante aflate în sold la data de 31 decembrie  a anului, 
mai mici de 20 lei, se anulează. Plafonul se aplică totalului creanțelor fiscale datorate și 
neachitate de debitori. 
            Articolul 7 - Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv consiliul local 
stabilește impozitul pe teren în procent de 500 % începând cu al treilea an , în condițiile 
stabilite prin hotărâre a consiliului local. 
          Articolul 8 – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2025. 
 
  Articolul 9. Prezenta Hotărăre se va comunica  catre ; 
-Institutia Prefectului; 
-Primarului Comunei Bărăști; 

  -Compartimentul Impozite si taxe; 
-Compartiment Contabilitate – Buget; 
-Se face publică prin afisare la sediul primariei si pe pagina de internet. 
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PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 21 din 
26.04.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 15.05.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 09.05.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 15.05.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz  

  

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri prezenti 

 
 


